HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ VŨ LỄ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /NQ-HĐND Vũ Lễ, ngày      tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi ngân sách

xã và phương án phân bổ dự toán ngân sách xã năm 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ VŨ LỄ

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 69/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Hội

dồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự

toán thu, chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ dự toán ngân sách địa

phương năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 2688/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026;

Xét Tờ trình số 75/TTr-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân

dân xã về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi ngân sách

xã và phương án phân bổ dự toán ngân sách xã năm 2026; Báo cáo thẩm tra của

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội

đồng nhân dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu,

chi ngân sách xã và phương án phân bổ dự toán ngân sách xã năm 2026, như sau:

1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2026 là 7.181 triệu

đồng, tăng 5.941 triệu đồng so với dự toán tỉnh giao năm 2025, tăng 770 triệu

đồng so với dự toán tỉnh giao năm 2026.

Thu nội địa: 7.181 triệu đồng, tăng 5.941 triệu đồng so với dự toán tỉnh giao

năm 2025, tăng 770 triệu đồng so với dự toán tỉnh giao năm 2026.

2. Tổng thu ngân sách xã năm 2026 là 110.852 triệu đồng, bao gồm:

- Thu ngân sách được hưởng theo phân cấp: 6.931 triệu đồng

- Thu bổ sung cân đối: 102.179 triệu đồng

- Thu bổ sung có mục tiêu: 1.742 triệu đồng

3. Tổng chi ngân sách xã năm 2026: 110.852 triệu đồng, trong đó:

3.1. Chi cân đối ngân sách xã: 109.110 triệu đồng, tăng 1.828 triệu đồng so

với dự toán xã giao năm 2025. Gồm:

- Chi đầu tư phát triển: 2.835 triệu đồng, tăng 2.785 triệu đồng so với dự

2

toán xã giao năm 2025.

+ Chi đầu tư xây dựng cơ bản tập trung trong nước: 1.500 triệu đồng, tăng

1.450 triệu đồng so với dự toán xã giao năm 2025.

+ Chi đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất: 1.335 triệu đồng, tăng 1.335

triệu đồng so với dự toán xã giao năm 2025.

- Chi thường xuyên: 104.106 triệu đồng, giảm 5.156 triệu đồng so với dự

toán xã giao năm 2025.

- Chi dự phòng ngân sách: 2.169 triệu đồng, tăng 611 triệu đồng so với dự

toán xã giao năm 2025.

3.2. Chi các chương trình, dự án, nhiệm vụ khác: 1.742 triệu đồng, tăng

1.180 triệu đồng so với dự toán giao năm 2025.

4. Phương án phân bổ ngân sách xã năm 2026

4.1. Giao nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2026 là

7.181 triệu đồng.

4.2. Phân bổ và giao dự toán chi ngân sách xã năm 2026 là 110.852 triệu đồng.

- Chi cân đối Ngân sách xã: 109.110 triệu đồng.

- Chi các chương trình, dự án, nhiệm vụ khác: 1.742 triệu đồng.

(Chi tiết phương án phân bổ tại các Biểu kèm theo Nghị quyết này).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện Nghị quyết, báo cáo Hội đồng

nhân dân xã kết quả thực hiện theo quy định.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân

xã, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã và đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám

sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân xã Vũ Lễ khóa XX, kỳ họp thứ năm

thông qua ngày 26 tháng 12 năm 2025./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Tài chính (b/c);

- Thường trực Đảng uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy;

- Các phòng chuyên môn trực thuộc UBND xã;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập xã;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, hồ sơ kỳ họp.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Bình

		2025-12-31T10:41:34+0700

		2025-12-31T11:31:07+0700

		2025-12-31T11:31:07+0700

		2025-12-31T11:31:07+0700